
IL MINISTRO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI 
  
  

DECRETO 7 novembre 2001 
(Supplemento Ordinario n. 249 alla G.U. n. 273 del 23/11/2001) 

  
  
Determinazione del costo giornaliero del lavoro per il personale dipendente da imprese esercenti 
servizi di pulizia e servizi integrati/multiservizi, riferito al mese di giugno 2001.     

  
 

  
   VISTA la legge 7 novembre 2000, n.327, recante "Valutazione dei costi del lavoro e della sicurezza nelle 
gare di appalto";  

   VISTO, in particolare, l'art.1, comma 1 della suddetta legge, nella parte in cui prevede che il costo del 
lavoro venga determinato periodicamente, in apposite tabelle, dal Ministro del lavoro e della previdenza 
sociale,   sulla base dei valori economici previsti dalla contrattazione collettiva stipulata dai sindacati 
comparativamente più rappresentativi, delle norme in materia previdenziale ed assistenziale, dei diversi 
fattori merceologici e delle differenti aree territoriali;  

   CONSIDERATA la necessità di determinare il costo del lavoro per il personale dipendente da imprese 
esercenti servizi di pulizia e servizi integrati / multiservizi;   

   ESAMINATO il Contratto collettivo nazionale di lavoro per il personale dipendente da imprese esercenti 
servizi di pulizia e servizi integrati/multiservizi  stipulato il 25 maggio 2001 tra FISE-FISE ANIP - 
CONFAPI UNIONSERVIZI- LEGA COOPERATIVE E MUTUE A.N.C.S.T.- CONFCOOPERATIVE 
FEDERLAVORO- A.G.C.I. e FILMS CGIL- FISASCAT CISL- UILTRASPORTI UIL;  

   SENTITE le organizzazioni sindacali dei datori di lavoro e dei lavoratori firmatarie del succitato contratto 
collettivo, al fine di acquisire dati sugli elementi di costo variabili e peculiari delle aziende adottanti il 
medesimo contratto;  

   ESAMINATI gli accordi territoriali stipulati nell'ambito del suddetto contratto ;  

   ACCERTATO che per alcune province, nel medesimo territorio, coesistono diversi accordi integrativi;  

   RITENUTO necessario valutare il costo della manodopera anche in relazione ai suddetti diversi accordi 
integrativi coesistenti nello stesso territorio;       

     

                                                                              DECRETA  

                                                                                ART.1  

    Il costo medio orario del lavoro per il personale dipendente da imprese esercenti servizi di pulizia e servizi 
integrati/multiservizi, è determinato, nelle allegate tabelle, distintamente per gli operai e per gli impiegati sia 
a livello nazionale che a livello territoriale. Su ciascuna tabella è specificato: la categoria dei lavoratori cui si 
riferisce (operai o impiegati), nonché l'ambito territoriale.    

   Le suddette tabelle fanno parte integrante  del presente decreto.  

                                                                                ART.2  



   Il suddetto costo del lavoro è suscettibile di oscillazioni in relazione a :  

 a) benefici (contributivi, fiscali od altro)  previsti da norme di legge di cui l'impresa può usufruire;  

 b) specifici benefici e/o minori oneri derivanti dall'applicazione della contrattazione collettiva;  

 c) oneri derivanti da interventi relativi a infrastrutture, attrezzature, macchinari, mezzi connessi   
all'applicazione del Decreto legislativo 19 settembre 1994, n.626 e successive modificazioni.  

   Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta  Ufficiale della Repubblica italiana.  

Roma, 7 novembre 2001    
                                              Il Ministro del lavoro e delle politiche sociali: MARONI  
  
 



VITERBO IMPIEGATI
GIUGNO 2001

2° liv. 3° liv. 4° liv. 5° liv. 6° liv. 7° liv. Quadri
A-Elementi retributivi annui
Retribuzione tabellare 9.582.000           10.373.172         11.252.256 12.307.152 15.296.040 17.669.556         19.339.812         
scatti biennali (1,5 scatti) 1.435.372 1.490.028 1.568.043 1.606.714 1.840.760 2.113.589 2.113.589
Ind. contingenza 11.941.980 11.975.868 12.024.156 12.048.144         12.193.260         12.362.448 12.362.448
E.D.R.-ex prot.31/7/1992 240.000 240.000 240.000 240.000 240.000 240.000 240.000
Indennità di funzione 600.000
Accordo integrativo 743.400              772.800              818.400              832.800               953.400               1.137.000            1.137.000           
TOTALE "A" 23.942.752 24.851.868 25.902.855 27.034.810 30.523.460 33.522.593 35.792.849

B-Oneri aggiuntivi
Festivita' retribuite (n.2) 181.384 188.272 196.234 204.809 231.238 253.959 271.158
Tredicesima mensilita' 1.995.229 2.070.989 2.158.571 2.252.901 2.543.622 2.793.549 2.982.737
Quattordicesima mensilita' 1.975.229 2.050.989 2.138.571 2.232.901 2.523.622 2.773.549 2.962.737
TOTALE "B" 4.151.843 4.310.250 4.493.376 4.690.611 5.298.482 5.821.058 6.216.633

C-Oneri previd. e assist.
Inps  = 0,2948 8.282.287 8.596.992 8.960.809 9.352.654 10.560.308 11.598.508 12.384.395
Inail  = 0,0040 113.502 117.815 122.801 128.171 144.721 158.948 169.718
TOTALE "C" 8.395.789 8.714.807 9.083.610 9.480.825 10.705.029 11.757.457 12.554.114

Trattamento fine rapporto 2.081.081 2.160.157 2.251.573 2.350.031 2.653.477 2.914.345 3.111.813
Rivalutazione T.F.R. 3,538 220.889 229.282 238.985 249.435 281.644 309.332 330.292
(anzianità media tre anni)
Fondo di Previdenza complementare (*) 48000 48000 48000 48000 48000 48000 48000
TOTALE COSTO ANNUO 38.840.353 40.314.363 42.018.399 43.853.712 49.510.091 54.372.785 58.053.701

RETRIBUZIONE MENSILE (A:12) 1.995.229 2.070.989 2.158.571 2.252.901 2.543.622 2.793.549 2.982.737
RETRIBUZIONE ORARIA (A:12:173) 11.533 11.971 12.477 13.023 14.703 16.148 17.241
COSTO ORARIO MEDIO 24.567 25.499 26.577 27.738 31.316 34.391 36.720
INCIDENZA IRAP 0,0425 1.041 1.081 1.126 1.175 1.327 1.457 1.556
INCIDENZA IRPEG 0,360 IRAP 375 389 405 423 478 525 560
TOTALE INCIDENZE 1.416 1.470 1.531 1.598 1.805 1.982 2.116
COSTO ORARIO MEDIO TOTALE LIRE 25.983 26.969 28.108 29.336 33.121 36.373 38.836

EURO 13,42 13,93 14,52 15,15 17,11 18,79 20,06

Ore annue teoriche 2088

Ore annue mediamente non lavorate così suddivise:
ferie (22 giorni) 176
festivita' (12 giorni) 96
festivita' soppresse (4 giorni) 32
riduzione orario contrattuale 40
assemblee, permessi sindacali (0,5%) 10
diritto allo studio (0,45%) 9
malattia, infort., maternita' (6,5%) 136
Formazione, permessi D.L.vo 626/94 e succ. modif. (1 giorno) 8
Totale ore non lavorate 507

Ore annue mediamente lavorate 1581

(*) Importo non erogabile se il relativo Fondo non è operativo

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Direzione Generale della tutela delle condizioni di lavoro - Div. X

COSTO ORARIO MEDIO DEL LAVORO COMPRENSIVO DELL'ACCORDO INTEGRATIVO PROVINCIALE PER IL PERSONALE DIPENDENTE DA IMPRESE ESERCENTI 
SERVIZI DI PULIZIA E SERVIZI INTEGRATI/MULTISERVIZI             



CAMPANIA OPERAI
GIUGNO 2001

1° liv. 2° liv. 3° liv. 4° liv. 5° liv.
A-Elementi retributivi annui
Retribuzione tabellare 8.790.828                9.582.000                10.373.172              11.252.256 12.307.152
Incremento aut. bienn. 759.084 799.056 848.888 921.551 954.551
Ind. contingenza 11.913.036 11.941.980 11.975.868 12.024.156 12.048.144              
E.D.R.-ex prot.31/7/1992 240.000 240.000 240.000 240.000 240.000
Indennità di funzione
Accordo integrativo 184.086                   195.090                   207.984                   226.380                   235.536                   
TOTALE "A" 21.887.034 22.758.126 23.645.912 24.664.343 25.785.383

B-Oneri aggiuntivi
Festivita' retribuite (n.2) 165.811 172.410 179.136 186.851 195.344
Tredicesima mensilita' 1.823.920 1.896.511 1.970.493 2.055.362 2.148.782
Quattordicesima mensilita' 1.803.920 1.876.511 1.950.493 2.035.362 2.128.782
TOTALE "B" 3.793.650 3.945.431 4.100.121 4.277.575 4.472.908

C-Oneri previd. e assist.
Inps  = 0,2948 7.570.666 7.872.209 8.179.531 8.532.077 8.920.144
Inail  = 0,03939 1.011.562 1.051.853 1.092.916 1.140.022 1.191.874
TOTALE "C" 8.582.228 8.924.062 9.272.447 9.672.099 10.112.018

Trattamento fine rapporto 1.902.273 1.978.041 2.055.262 2.143.846 2.241.355
Rivalutazione T.F.R. 3,538 201.910 209.952 218.148 227.551 237.900
(anzianità media tre anni)
Fondo di Previdenza complementare (*) 48.000                     48.000                     48.000                     48.000                     48.000                     
TOTALE COSTO ANNUO 36.415.094 37.863.612 39.339.890 41.033.413 42.897.563

RETRIB. MENSILE (A:12) 1.823.920 1.896.511 1.970.493 2.055.362 2.148.782
RETRIB. ORARIA (A:12:173) 10.543 10.962 11.390 11.881 12.421
COSTO ORARIO MEDIO 23.033 23.949 24.883 25.954 27.133
INCIDENZA IRAP 0,0425 952 990 1.028 1.072 1.121
INCIDENZA IRPEG 0,360 IRAP 343 356 370 386 404
TOTALE INCIDENZE 1.295 1.346 1.398 1.458 1.525
COSTO ORARIO MEDIO TOTALE LIRE 24.328 25.295 26.281 27.412 28.658

EURO 12,56 13,06 13,57 14,16 14,80

Ore annue teoriche 2088

Ore annue mediamente non lavorate così suddivise:
ferie (22 giorni) 176
festivita' (12 giorni) 96
festivita' soppresse (4 giorni) 32
riduzione orario contrattuale 40
assemblee, permessi sindacali (0,5%) 10
diritto allo studio (0,45%) 9
malattia, infort., maternita' (6,5%) 136
Formazione, permessi D.L.vo 626/94 e succ. mod.(1 giorno) 8
Totale ore non lavorate 507

Ore annue mediamente lavorate 1581

(*) Importo non erogabile se il relativo Fondo non è operativo

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Direzione Generale della tutela delle condizioni di lavoro - Div. X

COSTO ORARIO MEDIO DEL LAVORO COMPRENSIVO DELL'ACCORDO INTEGRATIVO REGIONALE PER IL PERSONALE DIPENDENTE DA IMPRESE 
ESERCENTI SERVIZI DI PULIZIA E SERVIZI INTEGRATI/MULTISERVIZI             



CAMPANIA IMPIEGATI
GIUGNO 2001

2° liv. 3° liv. 4° liv. 5° liv. 6° liv. 7° liv. Quadri
A-Elementi retributivi annui
Retribuzione tabellare 9.582.000           10.373.172         11.252.256 12.307.152 15.296.040 17.669.556         19.339.812         
scatti biennali (1,5 scatti) 1.435.372 1.490.028 1.568.043 1.606.714 1.840.760 2.113.589 2.113.589
Ind. contingenza 11.941.980 11.975.868 12.024.156 12.048.144         12.193.260         12.362.448 12.362.448
E.D.R.-ex prot.31/7/1992 240.000 240.000 240.000 240.000 240.000 240.000 240.000
Indennità di funzione 600.000
Accordo integrativo 195.090              207.984              226.380              235.536               290.808               355.236               355.236              
TOTALE "A" 23.394.442 24.287.052 25.310.835 26.437.546 29.860.868 32.740.829 35.011.085

B-Oneri aggiuntivi
Festivita' retribuite (n.2) 177.231 183.993 191.749 200.284 226.219 248.037 265.235
Tredicesima mensilita' 1.949.537 2.023.921 2.109.236 2.203.129 2.488.406 2.728.402 2.917.590
Quattordicesima mensilita' 1.929.537 2.003.921 2.089.236 2.183.129 2.468.406 2.708.402 2.897.590
TOTALE "B" 4.056.304 4.211.835 4.390.221 4.586.542 5.183.030 5.684.841 6.080.416

C-Oneri previd. e assist.
Inps  = 0,2948 8.092.480 8.401.472 8.755.871 9.145.901 10.330.941 11.327.888 12.113.775
Inail  = 0,0040 110.901 115.136 119.992 125.337 141.577 155.240 166.010
TOTALE "C" 8.203.381 8.516.607 8.875.864 9.271.238 10.472.518 11.483.127 12.279.784

Trattamento fine rapporto 2.033.389 2.111.029 2.200.078 2.298.081 2.595.844 2.846.346 3.043.815
Rivalutazione T.F.R. 3,538 215.827 224.067 233.519 243.921 275.526 302.115 323.074
(anzianità media tre anni)
Fondo di Previdenza complementare (*) 48000 48000 48000 48000 48000 48000 48000
TOTALE COSTO ANNUO 37.951.342 39.398.590 41.058.517 42.885.328 48.435.787 53.105.259 56.786.175

RETRIBUZIONE MENSILE (A:12) 1.949.537 2.023.921 2.109.236 2.203.129 2.488.406 2.728.402 2.917.590
RETRIBUZIONE ORARIA (A:12:173) 11.269 11.699 12.192 12.735 14.384 15.771 16.865
COSTO ORARIO MEDIO 24.005 24.920 25.970 27.125 30.636 33.590 35.918
INCIDENZA IRAP 0,0425 1.017 1.056 1.100 1.149 1.298 1.423 1.522
INCIDENZA IRPEG 0,360 IRAP 366 380 396 414 467 512 548
TOTALE INCIDENZE 1.383 1.436 1.496 1.563 1.765 1.935 2.070
COSTO ORARIO MEDIO TOTALE LIRE 25.388 26.356 27.466 28.688 32.401 35.525 37.988

EURO 13,11 13,61 14,19 14,82 16,73 18,35 19,62

Ore annue teoriche 2088

Ore annue mediamente non lavorate così suddivise:
ferie (22 giorni) 176
festivita' (12 giorni) 96
festivita' soppresse (4 giorni) 32
riduzione orario contrattuale 40
assemblee, permessi sindacali (0,5%) 10
diritto allo studio (0,45%) 9
malattia, infort., maternita' (6,5%) 136
Formazione, permessi D.L.vo 626/94 e succ. modif. (1 giorno) 8
Totale ore non lavorate 507

Ore annue mediamente lavorate 1581

(*) Importo non erogabile se il relativo Fondo non è operativo

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Direzione Generale della tutela delle condizioni di lavoro - Div. X

COSTO ORARIO MEDIO DEL LAVORO COMPRENSIVO DELL'ACCORDO INTEGRATIVO REGIONALE PER IL PERSONALE DIPENDENTE DA IMPRESE ESERCENTI 
SERVIZI DI PULIZIA E SERVIZI INTEGRATI/MULTISERVIZI             



TOSCANA OPERAI
GIUGNO 2001

1° liv. 2° liv. 3° liv. 4° liv. 5° liv.
A-Elementi retributivi annui
Retribuzione tabellare 8.790.828                9.582.000                10.373.172              11.252.256 12.307.152
Incremento aut. bienn. 759.084 799.056 848.888 921.551 954.551
Ind. contingenza 11.913.036 11.941.980 11.975.868 12.024.156 12.048.144              
E.D.R.-ex prot.31/7/1992 240.000 240.000 240.000 240.000 240.000
Indennità di funzione
Accordo integrativo 1.210.463                1.232.063                1.257.263                1.296.863                1.329.263                
TOTALE "A" 22.913.411 23.795.099 24.695.191 25.734.825 26.879.109

B-Oneri aggiuntivi
Festivita' retribuite (n.2) 169.844 176.523 183.342 191.218 199.887
Tredicesima mensilita' 1.868.279 1.941.753 2.016.761 2.103.397 2.198.754
Quattordicesima mensilita' 1.848.279 1.921.753 1.996.761 2.083.397 2.178.754
TOTALE "B" 3.886.402 4.040.029 4.196.863 4.378.012 4.577.394

C-Oneri previd. e assist.
Inps  = 0,2948 7.900.585 8.205.796 8.517.378 8.877.264 9.273.377
Inail  = 0,03939 1.055.645 1.096.426 1.138.058 1.186.145 1.239.072
TOTALE "C" 8.956.229 9.302.221 9.655.436 10.063.409 10.512.449

Trattamento fine rapporto 1.985.171 2.061.861 2.140.152 2.230.581 2.330.111
Rivalutazione T.F.R. 3,538 210.709 218.849 227.159 236.757 247.321
(anzianità media tre anni)
Fondo di Previdenza complementare (*) 48.000                     48.000                     48.000                     48.000                     48.000                     
TOTALE COSTO ANNUO 37.999.921 39.466.059 40.962.800 42.691.583 44.594.385

RETRIB. MENSILE (A:12) 1.909.451 1.982.925 2.057.933 2.144.569 2.239.926
RETRIB. ORARIA (A:12:173) 11.037 11.462 11.896 12.396 12.948
COSTO ORARIO MEDIO 24.035 24.963 25.909 27.003 28.206
INCIDENZA IRAP 0,0425 993 1.031 1.071 1.116 1.165
INCIDENZA IRPEG 0,360 IRAP 357 371 386 402 419
TOTALE INCIDENZE 1.350 1.402 1.457 1.518 1.584
COSTO ORARIO MEDIO TOTALE LIRE 25.385 26.365 27.366 28.521 29.790

EURO 13,11 13,62 14,13 14,73 15,39

Ore annue teoriche 2088

Ore annue mediamente non lavorate così suddivise:
ferie (22 giorni) 176
festivita' (12 giorni) 96
festivita' soppresse (4 giorni) 32
riduzione orario contrattuale 40
assemblee, permessi sindacali (0,5%) 10
diritto allo studio (0,45%) 9
malattia, infort., maternita' (6,5%) 136
Formazione, permessi D.L.vo 626/94 e succ. mod.(1 giorno) 8
Totale ore non lavorate 507

Ore annue mediamente lavorate 1581

(*) Importo non erogabile se il relativo Fondo non è operativo

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Direzione Generale della tutela delle condizioni di lavoro - Div. X

COSTO ORARIO MEDIO DEL LAVORO COMPRENSIVO DELL'ACCORDO INTEGRATIVO REGIONALE PER IL PERSONALE DIPENDENTE DA IMPRESE 
ESERCENTI SERVIZI DI PULIZIA E SERVIZI INTEGRATI/MULTISERVIZI  



TOSCANA IMPIEGATI
GIUGNO 2001

2° liv. 3° liv. 4° liv. 5° liv. 6° liv. 7° liv. Quadri
A-Elementi retributivi annui
Retribuzione tabellare 9.582.000           10.373.172         11.252.256 12.307.152 15.296.040 17.669.556         19.339.812         
scatti biennali (1,5 scatti) 1.435.372 1.490.028 1.568.043 1.606.714 1.840.760 2.113.589 2.113.589
Ind. contingenza 11.941.980 11.975.868 12.024.156 12.048.144         12.193.260         12.362.448 12.362.448
E.D.R.-ex prot.31/7/1992 240.000 240.000 240.000 240.000 240.000 240.000 240.000
Indennità di funzione 600.000
Accordo integrativo 1.232.063           1.257.263           1.296.863           1.329.263            1.432.463            1.570.463            1.570.463           
TOTALE "A" 24.431.414 25.336.330 26.381.318 27.531.272 31.002.522 33.956.056 36.226.312

B-Oneri aggiuntivi
Festivita' retribuite (n.2) 181.344 188.199 196.116 204.827 231.125 253.500 270.699
Tredicesima mensilita' 1.994.779 2.070.189 2.157.271 2.253.101 2.542.372 2.788.499 2.977.687
Quattordicesima mensilita' 1.974.779 2.050.189 2.137.271 2.233.101 2.522.372 2.768.499 2.957.687
TOTALE "B" 4.150.902 4.308.577 4.490.658 4.691.029 5.295.868 5.810.499 6.206.074

C-Oneri previd. e assist.
Inps  = 0,2948 8.426.067 8.739.319 9.101.058 9.499.134 10.700.765 11.723.180 12.509.067
Inail  = 0,0040 115.473 119.765 124.723 130.178 146.645 160.657 171.427
TOTALE "C" 8.541.539 8.859.084 9.225.781 9.629.312 10.847.411 11.883.837 12.680.494

Trattamento fine rapporto 2.117.209 2.195.919 2.286.813 2.386.837 2.688.770 2.945.671 3.143.140
Rivalutazione T.F.R. 3,538 224.723 233.078 242.725 253.342 285.390 312.657 333.617
(anzianità media tre anni)
Fondo di Previdenza complementare (*) 48000 48000 48000 48000 48000 48000 48000
TOTALE COSTO ANNUO 39.513.788 40.980.988 42.675.295 44.539.793 50.167.961 54.956.720 58.637.636

RETRIBUZIONE MENSILE (A:12) 2.035.951 2.111.361 2.198.443 2.294.273 2.583.544 2.829.671 3.018.859
RETRIBUZIONE ORARIA (A:12:173) 11.769 12.204 12.708 13.262 14.934 16.356 17.450
COSTO ORARIO MEDIO 24.993 25.921 26.993 28.172 31.732 34.761 37.089
INCIDENZA IRAP 0,0425 1.059 1.098 1.144 1.194 1.345 1.473 1.572
INCIDENZA IRPEG 0,360 IRAP 381 395 412 430 484 530 566
TOTALE INCIDENZE 1.440 1.493 1.556 1.624 1.829 2.003 2.138
COSTO ORARIO MEDIO TOTALE LIRE 26.433 27.414 28.549 29.796 33.561 36.764 39.227

EURO 13,65 14,16 14,74 15,39 17,33 18,99 20,26

Ore annue teoriche 2088

Ore annue mediamente non lavorate così suddivise:
ferie (22 giorni) 176
festivita' (12 giorni) 96
festivita' soppresse (4 giorni) 32
riduzione orario contrattuale 40
assemblee, permessi sindacali (0,5%) 10
diritto allo studio (0,45%) 9
malattia, infort., maternita' (6,5%) 136
Formazione, permessi D.L.vo 626/94 e succ. modif. (1 giorno) 8
Totale ore non lavorate 507

Ore annue mediamente lavorate 1581

(*) Importo non erogabile se il relativo Fondo non è operativo

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Direzione Generale della tutela delle condizioni di lavoro - Div. X

COSTO ORARIO MEDIO DEL LAVORO COMPRENSIVO DELL'ACCORDO INTEGRATIVO REGIONALE PER IL PERSONALE DIPENDENTE DA IMPRESE ESERCENTI 
SERVIZI DI PULIZIA E SERVIZI INTEGRATI/MULTISERVIZI  



NAZIONALE          OPERAI GIUGNO 2001

1° liv. 2° liv. 3° liv. 4° liv. 5° liv.
A-Elementi retributivi annui
Retribuzione tabellare 8.790.828                9.582.000                10.373.172              11.252.256 12.307.152
Incremento aut. bienn. 759.084 799.056 848.888 921.551 954.551
Ind. contingenza 11.913.036              11.941.980 11.975.868 12.024.156 12.048.144              
E.D.R.-ex prot.31/7/1992 240.000 240.000 240.000 240.000 240.000
Indennità di funzione
TOTALE "A" 21.702.948 22.563.036 23.437.928 24.437.963 25.549.847

B-Oneri aggiuntivi
Festivita' retribuite (n.2) 164.416 170.932 177.560 185.136 193.559
Tredicesima mensilita' 1.808.579 1.880.253 1.953.161 2.036.497 2.129.154
Quattordicesima mensilita' 1.788.579 1.860.253 1.933.161 2.016.497 2.109.154
TOTALE "B" 3.761.574 3.911.438 4.063.881 4.238.130 4.431.867

C-Oneri previd. e assist.
Inps  = 0,2948 7.506.941 7.804.675 8.107.534 8.453.712 8.838.609
Inail  = 0,03939 1.003.048 1.042.830 1.083.296 1.129.551 1.180.980
TOTALE "C" 8.509.989 8.847.504 9.190.830 9.583.263 10.019.589

Trattamento fine rapporto 1.886.261 1.961.072 2.037.171 2.124.155 2.220.868
Rivalutazione T.F.R. 3,538 200.210 208.151 216.228 225.461 235.726
(anzianità media tre anni)
(*)Fondo di Previdenza complementare 48.000                     48.000                     48.000                     48.000                     48.000                     
TOTALE COSTO ANNUO 36.108.982 37.539.201 38.994.039 40.656.972 42.505.896

RETRIB. MENSILE (A:12) 1.808.579 1.880.253 1.953.161 2.036.497 2.129.154
RETRIB. ORARIA (A:12:173) 10.454 10.869 11.290 11.772 12.307
COSTO MEDIO ORARIO 22.839 23.744 24.664 25.716 26.885
INCIDENZA IRAP 0,0425 944 981 1.019 1.063 1.111
INCIDENZA IRPEG 0,360 IRAP 340 353 367 383 400
TOTALE INCIDENZE 1.284 1.334 1.386 1.446 1.511
TOTALE COSTO MEDIO ORARIO LIRE 24.123 25.078 26.050 27.162 28.396

EURO 12,46 12,95 13,45 14,03 14,67

Ore annue teoriche 2088

Ore annue mediamente non lavorate così suddivise:
ferie (22 giorni) 176
festivita' (12 giorni) 96
festivita' soppresse (4 giorni) 32
riduzione orario contrattuale 40
assemblee, permessi sindacali (0,5%) 10
diritto allo studio (0,45%) 9
malattia, infort., maternita' (6,5%) 136
Formazione, permessi D.L.vo 626/94 e succ. mod.(1 g 8
Totale ore non lavorate 507

Ore annue mediamente lavorate 1581

(*) Importo condizionato all'operatività del relativo Fondo

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Direzione Generale della tutela delle condizioni di lavoro - Div. X

CCNL 25.5.2001 PER IL PERSONALE DIPENDENTE DA IMPRESE ESERCENTI SERVIZI DI PULIZIA E SERVIZI 
INTEGRATI/MULTISERVIZI - COSTO MEDIO ORARIO DEL LAVORO -



NAZIONALE          IMPIEGATI GIUGNO 2001

2° liv. 3° liv. 4° liv. 5° liv. 6° liv. 7° liv. Quadri
A-Elementi retributivi annui
Retribuzione tabellare 9.582.000       10.373.172     11.252.256 12.307.152 15.296.040 17.669.556     19.339.812     
scatti biennali (1,5 scatti) 1.435.372 1.490.028 1.568.043 1.606.714 1.840.760 2.113.589 2.113.589
Ind. contingenza 11.941.980 11.975.868 12.024.156 12.048.144     12.193.260     12.362.448 12.362.448
E.D.R.-ex prot.31/7/1992 240.000 240.000 240.000 240.000 240.000 240.000 240.000
Indennità di funzione 0 0 0 0 0 0 600.000
TOTALE "A" 23.199.352 24.079.068 25.084.455 26.202.010 29.570.060 32.385.593 34.655.849

B-Oneri aggiuntivi
Festivita' retribuite (n.2) 175.753 182.417 190.034 198.500 224.016 245.345 262.544
Tredicesima mensilita' 1.933.279 2.006.589 2.090.371 2.183.501 2.464.172 2.698.799 2.887.987
Quattordicesima mensilita' 1.913.279 1.986.589 2.070.371 2.163.501 2.444.172 2.678.799 2.867.987
TOTALE "B" 4.022.311 4.175.595 4.350.776 4.545.502 5.132.359 5.622.944 6.018.519

C-Oneri previd. e assist.
Inps  = 0,2948 8.024.946 8.329.475 8.677.506 9.064.366 10.230.273 11.204.917 11.990.804
Inail  = 0,0040 109.976 114.149 118.918 124.220 140.198 153.554 164.324
TOTALE "C" 8.134.922 8.443.623 8.796.425 9.188.586 10.370.471 11.358.471 12.155.128

Trattamento fine rapporto 2.016.419 2.092.938 2.180.388 2.277.593 2.570.550 2.815.447 3.012.916
Rivalutazione T.F.R. 3,538 214.025 222.147 231.429 241.747 272.841 298.835 319.795
(anzianità media tre anni)
(*)Fondo di Previdenza complementare 48.000            48.000            48.000            48.000            48.000            48.000            48.000            
TOTALE COSTO ANNUO 37.635.030 39.061.371 40.691.472 42.503.438 47.964.281 52.529.291 56.210.208

RETRIBUZIONE MENSILE (A:12) 1.933.279 2.006.589 2.090.371 2.183.501 2.464.172 2.698.799 2.887.987
RETRIBUZIONE ORARIA (A:12:173) 11.175 11.599 12.083 12.621 14.244 15.600 16.694
COSTO MEDIO ORARIO 23.805 24.707 25.738 26.884 30.338 33.225 35.554
INCIDENZA IRAP 0,0425 1.009 1.047 1.091 1.139 1.286 1.408 1.507
INCIDENZA IRPEG 0,360 IRAP 363 377 393 410 463 507 543
TOTALE INCIDENZE 1.372 1.424 1.484 1.549 1.749 1.915 2.050
TOTALE COSTO MEDIO ORARIO LIRE 25.177 26.131 27.222 28.433 32.087 35.140 37.604

EURO 13,00 13,50 14,06 14,68 16,57 18,15 19,42

Ore annue teoriche 2088

Ore annue mediamente non lavorate così suddivise:
ferie (22 giorni) 176
festivita' (12 giorni) 96
festivita' soppresse (4 giorni) 32
riduzione orario contrattuale 40
assemblee, permessi sindacali (0,5%) 10
diritto allo studio (0,45%) 9
malattia, infort., maternita' (6,5%) 136
Formazione, permessi D.L.vo 626/94 e succ. modif. (1 giorno) 8
Totale ore non lavorate 507

Ore annue mediamente lavorate 1581

(*) Importo condizionato all'operatività del relativo Fondo

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Direzione Generale della tutela delle condizioni di lavoro - Div. X

CCNL 25.5.2001 PER IL PERSONALE DIPENDENTE DA IMPRESE ESERCENTI SERVIZI DI PULIZIA E SERVIZI 
INTEGRATI/MULTISERVIZI - COSTO MEDIO ORARIO DEL LAVORO -


